
MUNICÍPIO DE CÓRREGO
FUNDO/MG

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 55

Às 12:31:28 horas do dia 26 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de projetos de extensão de rede elétrica em diversas vias públicas do município de Córrego Fundo/MG, conforme Projeto (s),
Memorial (s) Descritivo (s), Cronograma (s) Físico Financeiro e Planilha (s) Orçamentária (s), incluindo o fornecimento de todo o material..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-00 Grande Porte

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA LTDA 17.594.075/0001-40 Microempresa

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-84 Microempresa

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-96 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

26086 CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA
LTDA

17898289000100 - - R$
1.190.225,68

Classificada --

90695 UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO
ELETRICA LTDA

17594075000140 DIVERSAS DIVERSOS R$
1.190.225,68

Classificada --

83586 ELETRO & ENERGIA LTDA 30694170000184 marca própria marca própria R$
1.190.225,68

Classificada --

83806 CONSTRUTORA REMO LTDA 18225557000196 HOMOLOGADO
CEMIG

HOMOLOGADO
CEMIG

R$
1.190.225,68

Classificada --



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.190.225,68

26/06/2023
10:37:35

Fornecedor
Desclassificado

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.190.225,68

26/06/2023
11:51:36

Classificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.190.225,68

22/06/2023
09:47:39

Classificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.190.225,68

26/06/2023
08:08:48

Classificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.189.000,00

26/06/2023
12:32:52

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.188.000,00

26/06/2023
12:33:07

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.180.000,00

26/06/2023
12:33:25

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.178.000,00

26/06/2023
12:33:39

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.175.000,00

26/06/2023
12:33:49

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.172.000,00

26/06/2023
12:33:57

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.170.000,00

26/06/2023
12:34:09

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.167.000,00

26/06/2023
12:34:23

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.165.000,00

26/06/2023
12:34:35

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.164.000,00

26/06/2023
12:35:11

Fornecedor
Desclassificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.162.000,00

26/06/2023
12:35:34

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.160.000,00

26/06/2023
12:36:17

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.158.000,00

26/06/2023
12:36:30

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.155.000,00

26/06/2023
12:36:50

Fornecedor
Desclassificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.152.000,00

26/06/2023
12:36:58

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.150.000,00

26/06/2023
12:37:09

Fornecedor
Desclassificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.148.500,00

26/06/2023
12:37:24

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.145.000,00

26/06/2023
12:37:36

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.142.000,00

26/06/2023
12:37:46

Manual



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.140.000,00

26/06/2023
12:37:58

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.138.000,00

26/06/2023
12:38:13

Fornecedor
Desclassificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.137.000,00

26/06/2023
12:38:23

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.135.000,00

26/06/2023
12:38:28

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.132.000,00

26/06/2023
12:38:37

Fornecedor
Desclassificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.130.000,00

26/06/2023
12:38:53

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.128.000,00

26/06/2023
12:39:09

Fornecedor
Desclassificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.126.000,00

26/06/2023
12:39:19

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.125.000,00

26/06/2023
12:39:27

Manual

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.124.800,00

26/06/2023
12:39:43

Intermediario

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.124.000,00

26/06/2023
12:39:37

Fornecedor
Desclassificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.120.000,00

26/06/2023
12:39:54

Manual

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.119.000,00

26/06/2023
12:40:06

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.116.000,00

26/06/2023
12:40:25

Fornecedor
Desclassificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.115.000,00

26/06/2023
12:40:32

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.113.000,00

26/06/2023
12:41:28

Fornecedor
Desclassificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.108.000,00

26/06/2023
12:41:29

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.105.000,00

26/06/2023
12:41:51

Fornecedor
Desclassificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.104.000,00

26/06/2023
12:42:02

Manual

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.103.800,00

26/06/2023
12:42:11

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.103.500,00

26/06/2023
12:42:43

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.101.000,00

26/06/2023
12:42:47

Fornecedor
Desclassificado



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.100.000,00

26/06/2023
12:43:38

Fornecedor
Desclassificado

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.099.800,00

26/06/2023
12:43:56

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.099.000,00

26/06/2023
12:44:10

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.097.000,00

26/06/2023
12:44:26

Fornecedor
Desclassificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.090.000,00

26/06/2023
12:44:42

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.089.000,00

26/06/2023
12:45:00

Fornecedor
Desclassificado

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.088.000,00

26/06/2023
12:45:16

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.086.000,00

26/06/2023
12:45:36

Fornecedor
Desclassificado

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.080.000,00

26/06/2023
12:45:25

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.079.000,00

26/06/2023
12:45:52

Fornecedor
Desclassificado

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.078.000,00

26/06/2023
12:46:01

Manual

UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA
LTDA

17.594.075/0001-
40

R$
1.075.000,00

26/06/2023
12:46:07

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.074.000,00

26/06/2023
12:46:34

Manual

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.073.000,02

26/06/2023
12:46:52

Intermediario

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.073.000,00

26/06/2023
12:46:47

Fornecedor
Desclassificado

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.072.000,00

26/06/2023
12:46:59

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.071.500,00

26/06/2023
12:48:33

Manual

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.071.000,00

26/06/2023
12:48:43

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.070.500,00

26/06/2023
12:49:20

Fornecedor
Desclassificado

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.070.000,00

26/06/2023
12:49:28

Manual

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.069.500,00

26/06/2023
12:49:54

Manual

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.069.000,00

26/06/2023
12:50:00

Manual



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-
00

R$
1.068.800,00

26/06/2023
12:51:36

Manual

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.068.000,00

26/06/2023
12:51:37

Manual

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.067.000,00

26/06/2023
12:53:38

Fornecedor
Desclassificado

ELETRO & ENERGIA LTDA 30.694.170/0001-
84

R$
1.066.000,00

26/06/2023
13:06:44

Fornecedor
Desclassificado

CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-
96

R$
1.066.000,00

27/06/2023
15:22:53

Negociacao

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/06/2023
12:31:28

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/06/2023
12:31:35

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/06/2023
12:41:38

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Pregoeiro 26/06/2023
12:46:09

Ofertem lances senhores licitantes!

Sistema 26/06/2023
12:53:38

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 26/06/2023
12:53:38

ID: 83586 - Data Prop.: 26/06/2023 10:37:35 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC
123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Fornecedor
83806

26/06/2023
12:58:21

Prezado Pregoeiro, há algo estranho. O lance de R$1.067.000,00 foi enviado às 12:53:38, ou seja, após 2 minutos da prorrogação
do lance anterior

Fornecedor
83806

26/06/2023
13:00:03

Nossa proposta, de R$1.068.000,00, era a menor até o encerramento. O lance enviado pela primeira colocada foi após o prazo de 2
minutos, logo, não tivemos oportunidade de cobrir este lance devido a falha no sistema, que aceitou o lance após o término do prazo

Pregoeiro 26/06/2023
13:04:39

Senhor licitante vamos negociar o lote em R$1.040.000,00?

Sistema 26/06/2023
13:04:47

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 26/06/2023
13:06:44

LOTE 1 negociado no valor de R$ 1.066.000,00 pelo fornecedor ID: 83586 - Data Prop.: 26/06/2023 10:37:35

Sistema 26/06/2023
13:14:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 26/06/2023
13:15:02

O fornecedor ELETRO & ENERGIA LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.066.000,00.

Fornecedor
83586

26/06/2023
13:17:48

VAMOS PROVIDENCIAR O ENVIO O MAIS BREVE POSSIVEL .

Fornecedor
83806

26/06/2023
13:43:50

Prezado Sr. Luís, Considerando o prazo de até 24 (vinte e quatro) horas que a arrematante possui, para envio da proposta ajustada,
questionamos se o certame será suspenso com reabertura agendada para amanhã. Dessa forma, atenderia o disposto no Acórdão
Acórdão 2842/2016.

Fornecedor
83806

26/06/2023
14:04:25

Prezado Pregoeiro, tendo em vista que o item 7.16.2 do edital informa o prazo de 2 (duas) horas para envio da proposta ajustada, ao
observar que foi concedido o prazo de 24 horas, entendemos que foi aplicado o item 8.4, na página 9 do edital. Por isso
questionamos se o certame seria suspenso. Por isso questionamos se o prazo de 24 horas para envio da proposta entende-se que o
certame estaria suspenso até às 13:15h de amanhã.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
83806

26/06/2023
17:23:44

Prezado pregoeiro, caso a empresa não envie a proposta ajustada até as 18h de hoje, o certame será suspenso temporariamente?

Sistema 27/06/2023
15:12:53

Fornecedor: ELETRO & ENERGIA LTDA, com lance no valor de R$ 1.066.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo
abaixo: Considerando que a licitante ELETRO & ENERGIA LTDA não apresentou proposta final acompanhada da planilha de
composição do detalhamento de encargos sociais conforme exigido no Item 10.1.4 do Edital Convocatório. DECIDE
desclassificar a licitante ELETRO & ENERGIA LTDA.!

Sistema 27/06/2023
15:12:53

ID: 90695 - Data Prop.: 26/06/2023 08:08:48 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC
123/06, sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 27/06/2023
15:17:54

O fornecedor CONSTRUTORA REMO LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.068.000,00.

Sistema 27/06/2023
15:17:54

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no LOTE 1.

Pregoeiro 27/06/2023
15:18:39

Senhor licitante vamos negociar o lote em R$1.040.000,00?

Sistema 27/06/2023
15:18:51

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
83806

27/06/2023
15:21:05

Boa tarde Prezado Pregoeiro! O valor já está baixo. Redução maior pode comprometer a execução do serviço. Podemos fechar no
valor de R$1.068.000,00?

Sistema 27/06/2023
15:22:53

LOTE 1 negociado no valor de R$ 1.066.000,00 pelo fornecedor ID: 83806 - Data Prop.: 26/06/2023 11:51:36

Fornecedor
83806

27/06/2023
15:23:14

Conseguimos aprovação para chegar ao valor de R$1.066.000,00. Podemos fechar?

Fornecedor
83806

27/06/2023
15:27:42

O lance já foi inserido. Devemos somente aguardar o término do prazo de negociação, certo?

Pregoeiro 27/06/2023
15:28:28

Isso msm

Sistema 27/06/2023
15:28:54

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
83806

27/06/2023
15:31:24

Ciente Sr. Pregoeiro.

Sistema 28/06/2023
15:31:28

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor CONSTRUTORA
REMO LTDA -18.225.557/0001-96 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 28/06/2023
15:31:36

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 28/06/2023
15:41:37

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 28/06/2023
15:42:08

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º CONSTRUTORA REMO LTDA 18.225.557/0001-96 R$ 1.066.000,00

2º CSM EMPREENDIMENTOS E ENERGIA LTDA 17.898.289/0001-00 R$ 1.068.800,00

3º UNIENERGY INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA LTDA 17.594.075/0001-40 R$ 1.075.000,00

Mensagens Geral



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/06/2023
12:31:35

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 12:31:35

Sistema 26/06/2023
12:31:47

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 26/06/2023
12:32:05

Senhores licitante esta aberta a fase de disputa boa sorte!

Pregoeiro 26/06/2023
12:37:01

Ofertem lances senhores licitantes!

Pregoeiro 26/06/2023
13:03:01

Senhor licitante 83806 os 2 minutos de prorrogação foi encerrado sem lances e foi aberto o prazo de 5 minutos ja que o lance final estava
dentro da margem de 5% conforme dispõe a LC 123/06

Pregoeiro 26/06/2023
13:03:40

Senhores Licitantes, vamos, neste momento, dar início à fase de negociação, nos termos do art. 38 do Decreto Federal 10.024/19.
Fiquem atentos e respondam à minha solicitação!

Pregoeiro 26/06/2023
13:15:44

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 26/06/2023 13:15:00hs até o dia 27/06/2023 13:15:00hs para o(s) fornecedor(es):

ELETRO & ENERGIA LTDA.

Pregoeiro 26/06/2023
13:16:27

Sr. Licitante vencedor, favor enviar a proposta final ajustada, através do sistema LICITANET, no prazo máximo de 24 horas, a contar desta
convocação, sob pena de inabilitação, nos termos do Item 10 do edital convocatório: A proposta final do licitante declarado vencedor
deverá ser encaminhada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicitação do (a) Pregoeiro (a) no sistema eletrônico.

Pregoeiro 26/06/2023
13:46:08

Senhor licitante 83806 não haverá suspensão do certame, o pregão esta em andamento e agora e o momento para o envio da proposta
final, cujo prazo se encerra amanha ás 13:15.

Pregoeiro 26/06/2023
14:20:15

Senhor licitante 83806 ocorreu um erro de digitação no Item 7.16.2 o prazo correto para envio da proposta final e de 24 horas conforme o
Item 10.1 do Edital Convocatório, portanto o certame não esta suspenso.

Pregoeiro 26/06/2023
17:54:33

Senhor licitante 83806 o prazo apresentação da proposta reajustada se encerrara ás 13:15 de amanha, momento em que deliberaremos
acerca da aceitabilidade da proposta final.

Sistema 27/06/2023
13:11:40

O fornecedor ELETRO & ENERGIA LTDA acabou de ENVIAR proposta_atualizada_assinado_1687882300.pdf no proposta final.

Sistema 27/06/2023
13:15:01

O prazo para o fornecedor ELETRO & ENERGIA LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 27/06/2023
13:15:04

Boa tarde senhores licitantes neste momento iremos analisar a proposta final e logo em segui deliberaremos sobre a sua aceitabilidade!

Pregoeiro 27/06/2023
15:12:40

Considerando que a licitante ELETRO & ENERGIA LTDA não apresentou proposta final acompanhada da planilha de composição do
detalhamento de encargos sociais conforme exigido no Item 10.1.4 do Edital Convocatório. DECIDE desclassificar a licitante ELETRO &
ENERGIA LTDA.

Pregoeiro 27/06/2023
15:18:25

Senhores Licitantes, vamos, neste momento, dar início à fase de negociação, nos termos do art. 38 do Decreto Federal 10.024/19.
Fiquem atentos e respondam à minha solicitação!

Pregoeiro 27/06/2023
15:24:05

Senhor licitante pode ser sim!

Pregoeiro 27/06/2023
15:29:28

Sr. Licitante vencedor, favor enviar a proposta final ajustada, através do sistema LICITANET, no prazo máximo de 24 horas, a contar desta
convocação, sob pena de inabilitação, nos termos do Item 10 do edital convocatório: A proposta final do licitante declarado vencedor
deverá ser encaminhada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicitação do (a) Pregoeiro (a) no sistema eletrônico.

Pregoeiro 27/06/2023
15:29:47

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 27/06/2023 15:30:00hs até o dia 28/06/2023 15:30:00hs para o(s) fornecedor(es):

CONSTRUTORA REMO LTDA .

Sistema 28/06/2023
12:18:27

O fornecedor CONSTRUTORA REMO LTDA acabou de ENVIAR
prefeitura_de_corrego_fundo_mg_proposta_comercial_atualizada_pe_n_3_1687965506.pdf no proposta final.

Sistema 28/06/2023
15:30:02

O prazo para o fornecedor CONSTRUTORA REMO LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 28/06/2023
15:31:05

Boa tarde senhores licitantes! Considerando que a licitante vencedora CONTRUTORA REMO LTDA apresentou proposta final nos termos
do Item 10 do Edita Convocatório no prazo da convocação; Considerando que o(a) Pregoeiro(a) fez a análise da proposta e achou
conforme; DECIDE receber a proposta final da licitante CONTRUTORA REMO LTDA



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 28/06/2023
15:31:14

Considerando que o Pregoeiro e equipe de apoio fizeram a análise minuciosa dos documentos para habilitação da licitante vencedora
(CONTRUTORA REMO LTDA) Considerando que da análise foi verificado que a licitante atendeu às exigências habilitatórias; DECIDE
DECLARAR HABILITADA A LICITANTE CONTRUTORA REMO LTDA e abre o prazo para manifestação/motivação do interesse de
recurso (10 minutos).

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:42:08 horas do dia 28 de Junho de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 8605F374049D02B8818A07A1C303FEC3

LUIS HENRIQUE RODRIGUES
Pregoeiro(a) Oficial

JAIR CAMARA RODRIGUES
Equipe de Apoio

MARLI DO CARMO DE FARIA
Equipe de Apoio

Francielle Geralda Veloso
Equipe de Apoio


